
账准备期初余额-当期发生的坏账+当期收回前期已核销的

坏账+年终计入管理费用的坏账准备金额=坏账准备期末余

额。将其移项，可得：年终计入管理费用的坏账准备金额=坏

账准备期末余额-坏账准备期初余额+当期发生的坏账-当期

收回前期已核销的坏账=（应收账款期末余额伊坏账比率-应

收账款期初余额伊坏账比率）+当期发生的坏账-当期收回前

期已核销的坏账。

可见，在构成M的三个因素之中，A因素和 B因素均不

影响当期的实际现金流量，而 C因素是确实收到了现金，影

响了当期的实际现金流量；这三个因素都影响了当期的利润。

对这三个因素进行分类，可以很容易地看出：A因素和 B因

素均属于需要调整事项，C因素则属于不需要调整事项。

在前面的调节中，我们对当期计提的坏账准备金额悉数

进行了调节，这样做是错误的。正确的坏账准备调节金额应该

由以下两个因素构成：（应收账款期末余额伊坏账比率-应收

账款期初余额伊坏账比率）+当期发生的坏账损失。因此，上例

中按该结论重新计算应调整的坏账准备=（214伊3豫-100伊3豫）

+20=23.42（万元）。

最后，再按间接法的调整项目重新计算经营活动现金净

流量。譹訛净利润=178.418 1（万元）。譺訛计提的资产减值准备=

当期计提的固定资产减值准备+当期计提的存货跌价准备+

当期应调整的坏账准备=100+50+23.42=173.42（万元）。注意：

这里对坏账准备项目的调节金额并不是当期计入管理费用的

全部金额（即 M），而仅仅只是其中的 A 因素和 B 因素。

譻訛存货的减少（减：增加）=600-100=500（万元）。譼訛经营性应

收项目的减少（减：增加）=（期初账面余额-期末账面余额）-

当期发生的坏账损失=（100-214）-20=-134（万元）。譽訛经

营活动产生的现金流量净额=178.418 1+173.42+500-134=

717.838 1（万元）。这样，直接法与间接法下计算的经营活动产

生的现金流量净额就是一样的了。茵

企业长期股权投资相关费用的会计处理

中国海洋石油总公司 郭永昊 国务院国资委建材离退休干部局 方 了

企业在进行长期股权投资时，通常会支付一些税金、手续

费（一般是指在产权交易市场、证券交易市场中发生的交易费

用）。根据《企业会计制度》和新会计准则的规定，这类费用一

般都应计入长期股权投资的初始成本。而对于这类费用之外

的审计费、律师费、财务咨询费等相关费用，则因企业执行不

同的会计政策及长期股权投资取得方式的不同而使其会计处

理有所不同，但《企业会计制度》没有进行明确说明。本文拟对

此进行以下具体分析。

一、执行《企业会计制度》的企业

1. 执行《投资公司会计核算办法》的各类投资公司。2004

年 10月 25日，财政部发布的《投资公司会计核算办法》（财会

［2004］14号）要求：从 2005年 1月 1日起，已执行《企业会计

制度》的各投资公司执行《投资公司会计核算办法》。根据《投

资公司会计核算办法》，各投资公司在《企业会计制度》有关规

定的基础上增设“待转投资费用”科目专门核算上述费用。具

体核算办法如下：各投资公司按照股权投资协议进行投资，当

发生与股权投资项目有关的审计费等前期费用时，借：待转投

资费用；贷：银行存款等。待股权投资项目按协议规定投资时，

借：长期股权投资；贷：待转投资费用。如果因终止协议等原因

而不再进行股权投资的，应将该股权投资项目上所发生的前

期费用作为期间费用入账，借：管理费用；贷：待转投资费用。

2. 不执行《投资公司会计核算办法》的其他企业。非投资

公司类的企业如何进行会计核算，《企业会计制度》并没有

明确规定，实务中有以下三种处理方法：

（1）直接计入初始投资成本。主张这种处理方法的人认

为，既然《企业会计制度》规定初始投资成本包括相关税费，而

审计费等相关费用也是因为进行股权投资发生的，这部分费

用自然应该计入初始投资成本。会计分录如下：借：长期股权

投资；贷：银行存款等。如果不再进行股权投资，则借：管理费

用；贷：长期股权投资。

（2）直接计入当期损益。主张这种处理方法的人认为，虽

然审计费等相关费用是因为进行股权投资而发生的，但其性

质不同于股权投资价款性质，其本质上应该是一种决策成本。

也就是说，为了确定是否应该进行股权投资，企业要进行可行

性分析，相应地要对拟投资企业进行财务审计并聘请相关法

律、财务顾问等专业人员进行辅助决策。因此，这些费用应归

属于企业的当期管理费用，计入当期损益。会计分录如下：借：

管理费用；贷：银行存款等。

（3）发生相关费用时先计入待摊费用，待确认投资时计入

初始投资成本，如不再投资则转入期间费用。主张这种处理方

法的人认为，虽然审计费等相关费用是一种决策成本，但它不

是纯粹的费用，因此它的最终确认要视该项投资行为最终是

否实现。如果可行性分析表明拟投资企业具有投资价值，企业

管理当局决定对拟投资企业进行投资时，那么此项成本就应

该归集到初始投资成本中；反之，企业管理当局不准备再对外

投资，所发生的审计费等相关费用就应视为该项投资的沉没
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成本，这些费用就应计入当期损益。其会计处理如下：当发生

相关费用时，借：待摊费用；贷：银行存款等。如果最终进行对

外投资，则相关费用结转到长期股权投资成本，借：长期股权

投资；贷：待摊费用。如果最终不再进行对外投资，则相关费用

结转到当期损益：借：管理费用；贷：待摊费用。

分析上述三种会计处理方法，笔者认为第二种比较科学

合理。一是因为审计费等相关费用确属一种决策成本，应该作

为企业管理费用处理；二是相对于以股权投资为主营业务的

投资公司而言，非投资公司类的企业对外股权投资项目的数

量和发生频率都要少和低，其与股权投资项目有关的审计费

等相关费用累计金额小、发生频率低，其重要性相对较小，完

全可以不通过待摊费用来归集，不在会计报表中单独反映。从

这个角度来讲，第三种处理方法过于复杂。此外，按第一种处

理方法，如果企业在经过可行性分析后终止对外投资行为，

那么就要将已计入长期股权投资的相关费用再冲减长期股

权投资成本并计入期间费用，这样就影响了不同期间会计报

表的可比性。

二、执行新会计准则的企业

1. 企业合并形成长期股权投资时。

（1）同一控制下的企业合并。《企业会计准则第2号———

长期股权投资》规定，同一控制下的企业合并，合并方应当在

合并日按照取得被合并方所有者权益账面价值的份额作为长

期股权投资的初始投资成本。《企业会计准则第 20号———企

业合并》规定，合并方为进行企业合并发生的各项直接相关费

用，包括为进行企业合并而发生的审计费用、评估费用、法律

服务费用等，应当于发生时计入当期损益。可见，在同一控

制下的企业合并形成的长期股权投资中，审计费等相关费

用不是计入长期股权投资的初始投资成本而是直接计入当

期损益。

（2）非同一控制下的企业合并。《企业会计准则第 2号———

长期股权投资》规定，非同一控制下的企业合并，购买方在购

买日应当按照《企业会计准则第 20号———企业合并》确定的

合并成本作为长期股权投资的初始投资成本。《企业会计准则

第 20号———企业合并》规定，购买方为进行企业合并发生的

各项直接相关费用（包括为进行企业合并而发生的审计费用、

评估费用、法律服务费用等）也应当计入企业合并成本。这就

是说，在非同一控制下的企业合并形成的长期股权投资中，审

计费等相关费用应计入长期股权投资的初始投资成本而不是

计入当期损益。

分析上述两种情况下对审计费等相关费用迥然相异的会

计处理，笔者认为，这主要是为了避免同一控制下的企业通过

企业合并进行利润操纵。

2. 通过其他方式取得长期股权投资时。《企业会计准则

第 2号———长期股权投资》规定，除企业合并形成的长期股权

投资以外，其他方式取得的长期股权投资，应当按照下列规定

确定其初始投资成本：

（1）以支付现金取得的长期股权投资，应当按照实际支付

的购买价款作为初始投资成本。初始投资成本包括与取得长

期股权投资直接相关的费用、税金及其他必要支出。在这种方

式下，审计费等相关费用自然应计入初始投资成本。

（2）以发行权益性证券取得的长期股权投资，应当按照发

行权益性证券的公允价值作为初始投资成本。因此，审计费等

相关费用应计入当期损益。

（3）投资者投入的长期股权投资，应当按照投资合同或协

议约定的价值作为初始投资成本，但合同或协议约定价值不

公允的除外。在这种情况下，审计费等相关费用也应计入当期

损益。

（4）通过非货币性资产交换取得的长期股权投资，其初始

投资成本应当按照《企业会计准则第 7号———非货币性资产

交换》确定。《企业会计准则第 7号———非货币性资产交换》规

定，如果通过非货币性资产交换取得的长期股权投资，其初始

成本或者以公允价值和应支付的相关税费来计算，或者以换

出资产的账面价值和应支付的相关税费来计算。笔者认为，此

处的“相关税费”应该包括为进行非货币性资产交换而发生的

审计费等相关费用，因此，审计费等相关费用应计入长期股权

投资的初始投资成本，而不计入当期损益。

（5）通过债务重组取得的长期股权投资，其初始投资成本

应当按照《企业会计准则第 12号———债务重组》确定。《企业

会计准则第 12号———债务重组》规定，以非现金资产清偿债

务的，债权人应当对受让的非现金资产按其公允价值入账；将

债务转为资本的，债权人应当将享有股份的公允价值确认为

对债务人的投资。可见，通过债务重组取得的长期股权投资的

初始投资成本不包括审计费等相关费用，这些费用应计入当

期损益。

最后，笔者将企业在进行股权投资时发生的审计费、律师

费、财务咨询费等费用在各种情况下的不同会计处理方法进

行了总结归纳，详见下表。

计入投
资成本

执
行
祖企
业
会
计
制
度
诅

执
行
新
会
计
准
则

执行叶投资公司会计核算办法曳

的投资公司

通过野待转投资
费用冶科目核算袁
如果终止投资则
计入当期损益袁
如果实施投资则
计入投资成本

其他企业

企业合并形
成的长期股
权投资

除企业合并

以外形成的

长期股权投

资

同一控制下的企业合并

非同一控制下的企业合并

支付现金取得

发行权益性证券取得

投资者投入取得

非货币性资产交换取得

债务重组取得

计入当
期损益

菁

菁

菁

菁

菁

菁

菁

菁
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